

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznik s przytępką pocztowa 6— zł. z odnośnieniem do domu 4— zł. dla odleniętych pism na miejsca 4,50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy.—Gazeta ukazuje się codziennie, z wyjątkiem niedzieli i świąt. W wypadku dzialania siły wyższej, lub innych czynników administracja pisma nie jest zobowiązana do przysyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 53. TELEFON 25-45. Godzinę przyjęć redakcji codziennie s wyjątkiem niedzieli i świąt od godz. 12 do godz. 15-45. Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą wrzucane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

CENY OGŁOSZEŃ według cennika Nr. 1. Za wiersz milimetrowy w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy, oraz ogłoszenia rodzinne, ceny załżone. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 12 liter licza się połowian. Nagłówki (tłusty druk, najwyżej dwa) 40 gr. za wyraz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególny techniczny trudności 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 9 ta przed południem. Konta bankowe: Poczta Konta Cel. Warszawa Nr. 655. Emissionsbank, Oddział w Częstochowie, K. E. O. w Częstochowie.

Gen. Antonescu u Ojca Świętego

Uroczyste przyjęcie w Watykanie — Dłuższa rozmowa Piusa XII z gen. Antonescu Złożenie listów uwierzytelniających przy Watykanie przez posła Grigorcea

(O specjalnego sprawozdawcy Polskich Wiadomości Prasowych)

Rzym, 19 listopada. — Ojciec św. Pius XII przyjął (jeszcze przed wyjazdem gości rumuńskim z Rzymu) na prywatnej audiencji szefa rządu rumuńskiego generała Antonescu w towarzystwie rumuńskiego posła przy stolicy apostolskiej. Następnie generał Antonescu złożył wizytę kardynałowi sekretarzowi stanu. Bezpośrednio potem kardynał sekretarz stanu rewizytował generała Antonescu w poselstwie rumuńskim. Tu poseł rumuński wydał śniadanie na cześć rumuńskiego szefa rządu.

Z Villi Centurioni, siedziby poselstwa rumuńskiego przy stolicy apostolskiej, przewiół ministrów rumuńskich samochód watykański na plac św. Piotra, dokąd orszak przybył około godziny 10.50. Na dziedzińcu św. Damazego powitał generała Antonescu i jego otoczenie marszałek dworu papieskiego, który następnie odprowadził gości do sali Klemensa. Tu rumuńscy studenci teologii zgromadzili swemu premierowi gorącą manifestację. Właściwa audiencja generała Antonescu i jego ministrów spraw zagranicznych Sturcza u papieża odbyła się w papieskiej bibliotece prywatnej. Rozmowa

trwała dość długo. Bezpośrednio potem Ojciec św. przyjął również świte generała Antonescu. Przed wyjazdem z Wa-

Rumunia oddana jest sprawie pokoju

Rzym, 19 listopada. — Z okazji aktu wręczenia dokumentów uwierzytelniających przez nowomianowanego posła Rumunii Grigorcea oświadczył Ojciec Święty Pius XII w wygłoszonym z tej okazji przemówieniu, że naród rumuński złożył już część swej ofiary na rzecz pokoju i fakt ten napełnia serca tego szlachetnego narodu żywym oczekiwaniem. Następnie Ojciec Święty wyraził radość z tego powodu, że stanowisko dyplomatyczne przedstawiciela Rumunii zostało napełnione przez Decjanusa w tej sprawie powiatał Papież z żywym zadowoleniem jako nowy dowód, świadczący korzystnie o narodzie rumuńskim. Z niemiejszym zadowoleniem przyjął Ojciec Święty do wiadomości oświadczenie nowego posła Rumunii, z którego wynikają stosunki, łączące Kościół św.

tykanu premier rumuński złożył jeszcze wyrazy uszanowania kardynałowi sekretarzowi stanu Maglione.

z państwem rumuńskim, stosunki, opierające się na trzech, ustalonych przez rząd zasadach, mianowicie: 1) poważanie dla wyznań, 2) wiernego wypełnienia przyjętych na się zobowiązań i 3) całkowitego oddania się sprawie pokoju. Opierająca się na tych zasadniczych motywach misja posła Rumunii spotkała się z życzliwym poparciem Ojca Świętego. Kończąc swe przemówienie Ojciec Święty zwrócił się do posła Rumunii z prośbą o przekazanie królowi, szefowi i członkom rządu rumuńskiego zapewnień i serdecznych życzeń, mających na celu utrzymanie przyjaznych i pełnych zaufania stosunków między Rumunią i Stolicą Piotrową, aby tym samym wzmocnić szlachetne stanowisko narodu rumuńskiego.

Mare Internum

I.
Wojna światowa pozostawiła po sobie gruntownie zmienioną sytuację na Morzu Śródziemnym. Trzy wielkie potęgi zostały usunięte jako czynniki z polityki Morza Śródziemnego. Monarchia austriacka przestała istnieć i rozpadła się na państwa sukcesyjne. Rosja zjadowała się w stanie oczywistego rozkładu i bezwładzi; Turcja leżała zdruzgotana. Jako nowe czynniki wystąpiły na światłownię: konsolidująca się właśnie Jugosławia i słaby twór państwowy: Albania, obydwie nad Morzem Adriatyckim, z posród innych czynników, wchodzących w skład polityki Morza Śródziemnego. Hiszpania stała w położeniu wprawdzie niezamienionym, ale znaczenie silniejsze, z tego powodu, że nie wzięła udziału w wojnie. Francja posiadała nadal wielkie północne afrykańskie państwa, a uwolniona od przewagi niemieckiej, we wschodnim basenie Morza Śródziemnego mandatał syryjskiego, musiała stać się w każdym razie najsilniejszym mocarstwem w basenie zachodu. Italia, zwycięska, ale niezadowolona, była zmuszona do zdobycia na powrót pustyni libijskiej, którą utraciła w wojnie światowej. Na Adriatyku uwolniona się wprawdzie od wielkiego przeciwnika, jakim była Austria, ale za to stanęła wobec młodego państwa jugosłowiańskiego i oraz ambicji Grecji. Anglia, zwolniona od nacisku niemieckiego na Morzu Północnym, miała wolną rękę do działania na Morzu Śródziemnym. Już w roku 1914 ogłosiła ona formalnie swój protektorat nad Egiptem, później ujęła w twarde swe ręce Kanał Sueski, obsadziła Palestynę, położyła rękę na Bosphorze i Dardanelach. — słowem — poczyniła podjętności bez precedensu w nowej historii, czyniącej ją potęgą na wschodniej części Morza Śródziemnego.

Ale to położenie nosiło już w sobie od początku zarodki rozkładu. W basenie wschodnim okazał się ten stan nie do utrzymania a to z powodu wzajemnej żądności wielkich mocarstw: Anglii i Francji, a przede wszystkim Italia z jednej strony, a czującej się coraz więcej na siłach Turcji z drugiej strony. Dość tu jeszcze należy ambicje Grecji, ambicje rozbudzone przez Entente, ale nie stojące w żadnym stosunku do sił tego państwa. Niebezpiecznym dla tej budowy układów pokojowych musiały stać się tutaj dążności niepodległościowe Egipcjan, a przede wszystkim ruchy wolnościowe Arabów, rozbudzone przez Anglików w czasie wojny. Wreszcie musiały się ześliznąć przyrzeczenia dane żydom z tymi właśnie dążnościami Arabów.

Na Adriatyku pokazało się zaraz, że mowy jugosłowiański sąsiad musiał popaść w nieporozumienie z Italia, a Albania stała się jądram nieporozumienia między tymi dwoma państwami a Grecją.

Nieco spokojniej na razie wyglądała sytuacja w basenie zachodnim. Antagonizm francusko - włoski odmalował wprawdzie znowu przyzwyczajony w myślach wojny światowej, ale nie ujawniał się w kwe-

Wielka mowa Benito Mussoliniego w „Dniu Sankcyj“ Zacięta walka aż do pokonania „nowoczesnej Kartaginy“

„Dążenia i żądania nasze są słuszne“ — „Maszerujemy z Niemcami ramię przy ramieniu“
„Naród włoski jest silny i żąda prawdy“

Rzym, 19 października. — Podczas raportu prowincjonalnych kierowników partii faszystowskiej z całych Włoch w Palazzo Venezia wygłosił Mussolini mowę, w której m. in. oświadczył co następuje:

„Towarzysze! Rozumiecie, że nie wybrałem przypadkowo tego dnia na zjazd w Rzymie prowincjonalnych kierowników partii. Dzień ten jest dnem zwycięstwa faszystowskich Włoch, oraz kleski koalicji Ligi Narodów złożonej z 52 państw pragnących okrażyć Włochy. Dzień 15 listopada 1935 r. stanowi pewnego rodzaju rozstrzygającą datę w historii Europy. Stanowi on pierwszą i ostatnią próbę ataku w wielkim stylu starożytności ucieleśnionej w swoim okrutnym egoizmie i w swej wybrzmionej ideologii przez Ligę Narodów przeciwko nowym, młodym, rewolucyjnym siłom Europy, reprezentowanym przez Włochy i Niemcy. Od tego dnia rozpoczyna się rozłam, antagonizm, walka, która po kompromisie monarchistycznym, przyjętym przez demokracje wyłącznie w celu zyskania w czasie, miała znaleźć ujście w wojnie wypowiedzianej przez Francję i Anglię Niemcom. Oświadczam uroczysto, że odpowiedzialność za wojnę spada wyłącznie na Wielką Brytanię i nie boje się, że dziś lub kiedykolwiek w przyszłości spotkam się z zaprzeczeniem moich słów. Pokój dałoby się utrzymać, gdyby Wielka Brytania przy czynnym poparciu Francji zamiast konstruktywnej rewizji traktatów nie zainicjowała polityki okrażania, nie mającej bynajmniej na celu pozostawienie przy Polsce pranieemieckiego Gdań-

ska, ale wyłącznie skierowanej do złamania rosnącej politycznej i wojskowej potęgi Niemiec.

Ludzkość jeszcze nigdy w ciągu swej historii nie przeżyła gwałtowniejszej fali fałszerstw i kłamstw, jak tej, która organa rządowe i informacyjne Wielkiej Brytanii rozpowszechniały podczas kampanii w Polsce, Norwegii, Belgii i Holandii, a które zakończyły się kleską wojsk brytyjskich i francuskich. Francja była wprawdzie poważnie wstrząsnęta, ale dużo jeszcze brakowało do zupełnego jej złamania i nikt na świecie nie był w stanie przewidzieć, że armia sławiona jako najsilniejsza w Europie, rozpłynie się jak śnieg pod działaniem słońca w chwili, kiedy Włochy w dniu 10 czerwca przystąpiły do wojny celem dotrzymania wiary literze i duchowi sojuszu i ostatecznego wyłamania krat swojego więzienia na swym morzu.

Od dnia 10 czerwca do dzisiaj upłynęło pięć miesięcy wojennych, w ciągu których na najodleglejszych i najroźnorodniejszych frontach na lądzie, na wodzie i w powietrzu, w Europie i w Afryce toczy się poważne walki. Armia zarówno na froncie alpejskim jak i afrykańskim dowiodła, że jej siła bojowa zgodna jest z naszymi oczekiwaniami. Kleska Anglików w brytyjskim kraju Somali była kompletna. Siły zbrojne afrykańskiego imperium, które według przewidywań wroga miały rozproszyć się na wszystkich stronach, wszędzie podjęły inicjatywę, a angielskie próby szerzenia zamętów wewnątrz kraju doznały beznadziejnego fiaska. Również w Libii my jesteśmy stroną atakującą, a błyskawiczne

obsadzenie Sidi el Barrani należy uważać nie za zakończenie, ale za początek tej akcji.

Bohaterkie czyny włoskich oficerów i żołnierzy armii na frontach lądowych mogą słusznie napawać naród dumą.

Oficerowie i żołnierze marynarki pełnią cicha i często po bohaterstwa swoje obowiązki na licznych morzach, oraz od Oceanu Indyjskiego aż po Atlantyk, na wyznaczonych sobie stanowiskach. Pełnią oni swoje obowiązki, dając postuch surowemu nakazowi honoru i zadając ciężkie ciosy flocie nieprzyjacielskiej. Nasza flota strzeże tak skutecznie naszych połączeń na Morzu Śródziemnym i na Agriatyku, że floty nieprzyjacielskie nie są w stanie ani ich przerwać, ani nawet zakłócić ich działalności.

Lotnictwo włoskie तो wciąż, a nawet jeszcze więcej jak normalnie na wysokości swoich zadań. Opanowało ono strey powietrzne i opanowuje je w coraz szerszym zakresie, a jego bomby sięgają najodleglejszych celów. Jego maszynny myślniki coraz bardziej uprzykszają życie nieprzyjacielskim lotnikom myślnikom. Nasze fabryki samolotów dostarczają dzisiaj miesięcznie cztery razy tyle samolotów co przed wojną.

Jednak zaraz na drugim miejscu po siłach zbrojnych pragnę podnieść i wyrazić pochwałę karności, gorliwości w wypełnianiu obowiązków i niewzruszoności spokoju narodu włoskiego. Wiedziony swoim tysiącletnim politycznym instynktem wie on, że obecna wojna jest walką rozstrzygającą, która podobnie jak trzecia wojna punicka musi się zakończyć.

(Dalszy ciąg na str. 3-ciej)

stłach Morza Śródziemnego, a konflikt interesów włoskich i angielskich jeszcze nie wywniósł się na światło dzienne. Tym szybciej za to ożyły przeciwnieństwa na Adriatyku i w basenie wschodnim.

Leśdwiś zawarto pokój w r. 1919, a już na nowo wybuchł stały zatarg o Adriatyk. Dla społeczeństwa włoskiego najważniejszym wynikiem wojny światowej stała się — prócz załatwienia „Irredentyt” — sprawa panowania nad „mare nostrum”, a panowanie nad nim nie uległo najmniejszej wątpliwości wobec upadku monarchii addunajskiej. Zapomnieli jednak Włosi o powstającym państwie jugosłowiańskim. Skutkiem tego polityka włoska w pierwszych latach powojennych była tak silnie zaprzęgnięta kwestią Adriatyku, że wytworzył się dla niej na innych polach — handicap. Zdał sobie z tego sprawę dopiero Mussolini i nie spuszczając z oka Adriatyku, skierował politykę włoską na horyzonty obszerniejszego, obejmującego całe Morze Śródziemne, nie tylko Adriatyk.

Italia podkreśliła jeszcze raz niezawisłość Albanii przez proklamację Argencastro (1917), teraz zaś 90 ukończeniu wojny szła konsekwentnie dalej: najpierw otrzymała od Albanii w r. 1930, w miejsce opróżnionej Valony leżącą bliżej wyspękę Sasano, która umożliwiała pozycję włoską po obu brzegach Adriatyku. Od tego czasu polityka włoska idzie wyraźnie w tym kierunku, by przeprowadzić swój wpływ wладыczy w formalnie niezawisłej Albanii, a wykluczyć każdego innego, a przede wszystkim Jugosławie i Grecję. Nie będziemy się tutaj zajmować poszczególnymi fazami waliki prezydentów o Albanii, z których jeden lub drugi stawali na kartę już to jugosłowiańską, już to włoską i wspomagany był przez Rzym lub Belgrad. Już po kilku

latach przewaga wpływu włoskiego stała się jasna i widoczna, aż w roku 1939 Italia uczyniła krok ostateczny i przytęczyła Albanii do swoich posiadłości. I mimo tołki młsił wybiega w przeszłość do Fyrhussa, którego dręczył problemat wewnętrzny: albo ważył się na skok na drugi brzeg Adriatyku, by tam zatknąć grecką chorągiew, albo też wyczekał na ofensywę rzymskiej na Bałkanach. Dołą i niedołą państw położonych nad Morzem Śródziemnym jest to, że mogą albo być zdobytymi. Ale żadne z państw nie jest bardziej wystawione na ataki nieprzyjacielskie jak Italia, zwrócona zarówno w stronę basenu wschodniego, jak zachodniego — ale z drugiej strony posiada też wymiarzone warunki do prowadzenia ofensywy.

Italia obsadziła Albanii, miała jasno wytknięty cel: uczynić Adriatyk „morzem naszym” (mare nostrum) w tym znaczeniu militarnym, że Italia panować będzie na nim bezspornie. Nie w tym znaczeniu, by Jugosławie zamknąć lub ją załuszczyć, lecz by z punktu widzenia historycznego mogła sobie powspójnić: jeżeli Italia chce panować lub współpnie panować na Morzu Śródziemnym, to musi mieć zabezpieczone plecy, czyli musi mieć pewność, że jej nikt nie może zagrozić od strony Adriatyku. Italia wysłała już dawno z tego okresu, kiedy to ważyła musiała o każdą pozycję na Adriatyku, co prawie że kompletnie wyczerpywała jej politykę zagraniczną. Dzisiaj patrzy ona na Morze Adriatyckie w związku z polityką światową i całego Morza Śródziemnego. Drugie znaczenie połączenia Albanii z Italia leży w tym, że przez to Italia podkreśla swoje prawo do stania się czynnikiem polityki bałkańskiej i do zabezpieczenia tam swych interesów bez względu na mogące zajść przesunięcia wpływów różnych mocarstw na Bałkanach.

Dalekośnośna artyleria strzeże La Manche

Berlin, 19 listopada. — Naczelna Komenda Armii Niemieckiej komunikuje w dniu 18 listopada: W nocy z 16 na 17 oraz w dniu 17 listopada niemieckie lotnictwo zaatakowało skutecznie ważne obiekty wojenne w południowej części wysp brytyjskich oraz zakłady przemysłu zbrojeniowego w Anglii środkowej. Na obszarze morskim opodal wschodnich wybrzeży Anglii udało się zatopić jeden statek handlowy oraz jeden układacz min, zaś trzeci statek poważnie uszkodzić. Baterie dalekośne armii lądowej i marynarki wojennej wzięły pod działanie ognia dział nieprzyjacielski transport konwojowany, który pod osłoną ciemności usiłował bezpośrednio koło wybrzeży angielskich w Kanale La Manche przedostać się do jednego z portów. Transport ten został rozproszony, zaś statki popłynęły pośpiesznie do portów angielskich. W nocy z 17 na 18 listopada zrzucono samoloty brytyjskie na wielu miejscach na terenie Niemiec zachodnich pociski bombowe. W pewnej hucie oraz na terenie jednej z cegielń wybuchł pożar, dzięki jednak szybkiej i energicznej akcji fabrycznych straży pożarnych ogień natychmiast ugaszono. Celem dalszych ataków bombowych samolotów brytyjskich były dwa cementarze i powtórnie dzielnice mieszkalne, przy czym kilka domów uległo uszkodzeniu, zaś tylko niewielka liczba osób odniosła zranienia. W toku walk powietrznych nad Kanalem La Manche, jakie się rozegrały w ciągu niedzieli, zestrzelono 3 samoloty brytyjskie. 7 samolotów niemieckich nie powróciło.

Slorpedowano krazownik w Aleksandrii

Rzym, 19 listopada. — Włoski komunikat wojenny z poniedziałku 18 listopada brzmi następująco: Działalność naszych oddziałów na froncie greckim była w ciągu dnia wczorajszej bardzo znikoma. W strefie Konicy zniszczono nieprzyjacielski oddział kawalerii. Nasze lotnictwo, współdziałając z oddziałami piechoty na odcinkach Kalibaki i Konicy, zbombardowało w kilkakrotnie powtarzanej akcji mosty i drogi, nisząc je. Ponadto obrzucило bombami urządzenia komunikacyjne i budynki drewniane, wywołując przy tym silne eksplozje i pożary. Ponadto obrzucило bombami nieprzyjacielskie samochody oraz ostrzelivano ogniem karabinów maszynowych stanowiska artylerii przeciwlotniczej. Inne samoloty bombardowały bazę na Korfu. 2 nasze samoloty nie powróciły. W pobliżu Syoclii zestrzelono jeden nieprzyjacielski samolot typu „Blackburn-Shark”, biorąc przy tym do niewoli jego załogę, składającą się z jednego oficera i jednego podoficera. Nasze samoloty bombardowały bazy marynarki wojennej w Suda na Krecie oraz w Aleksandrii w Egipcie, przy czym uszkodziły zakotwiczone wewnątrz portu w Aleksandrii jeden ze statków. Nieprzyjacielski krazownik typu „Leander” został trafiony torpedą, zrzucaną przez nasz samolot w chwili opuszczenia portu w Aleksandrii. Na terenie Afryki Północnej nasze samoloty bombardowały linię kolejową Fuka el Daba oraz odcinki kolejowe, wychodzące z Marsa Matruk. Nieprzyjacielskie samoloty obrzuciły bombami miejscowość Benghasi, przy czym zginęła pewna kobieta i dziecko, a 6 osób uległo zranieniom (w tej liczbie dwie kobiety i jedno dziecko). Ponadto powstały szkody wśród domów mieszkalnych. Ataki nieprzyjacielskie na Bardia pozostały bez wyniku. Nieprzyjacielski krazownik czynił wysiłki celem zbombardowania portu Mogadiscio na terenie Afryki Wschodniej. Ostrzelivano pociskami naszej artylerii przybrzeżnej, krazownik ten wycofał się pod osłoną sztucznej zasłony dymnej. Nieprzyjacielskie samoloty bombardowały ponadto Agordat, nie powodując jednak żadnych szkód wśród ludzi. Powstały jednakże nieznaczne szkody. Zestrzelono jeden nieprzyjacielski samolot w okolicy jeziora Rudofa.

Wyszynski lekceważy „wielką“ Brytanie

(Od specjalnego korespondenta P. W. P.)

Sztokholm, 19 listopada. — Obecnie po wizycie Molotowa w Berlinie dyplomatyczny sprawozdawca agencji Reutersa donosi, że rząd angielski nie otrzymał dotychczas od rządu sowieckiego jeszcze żadnej odpowiedzi na „pewne propozycje” przedłożone jeszcze w połowie października przez ambasadora brytyjskiego w Moskwie. „Propozycje” te zostały złożone zastępcy komisarza spraw zagranicznych Wyszynskiemu, a dotoczyły one, jak donosi Reuters — uznania państw bałtyckich, jako części Związku Republik Socjetyckich, dalej gwarancji dla Rosji iż będzie ona mogła uczestniczyć we wszystkich rokowaniach pokojowych po wojnie, wreszcie zapewnienia ze strony Anglii, iż nie podejmie ona żadnego ataku przeciwko Związkowi Sowieciów.

Innymi słowy Anglia zaproponowała uznanie tych wszystkich sukcesów jakie Rosja sowiecka uzyskała w wyniku nowego zorientowania swojej polityki zagranicznej. Co znaczy wobec tego gwarancja angielska dopuszczenia Rosji Sowieckiej do wszystkich rokowań pokojowych po wojnie, gwarancja, która tak czy tak jak wszystkie gwarancje angielskie pozostanie tylko na papierze. Co za znaczenie posiada obietnica, że Anglia, która przecież sama jest w położeniu obłożonej twierdzy, przyrzeka Rosji niepodjęwanie żadnego ataku na ten kraj. Tak, jak gdyby Związek Sowieciów musiał się czegoś obawiać ze strony angielskiej! Wyszynski udzielił Anglii najlepszej odpowiedzi, nie odpowiadając w ogóle zupełnie, zaś Molotow odpowiedział wyjazdem do Berlina.

Jak wiadomo Anglycy zatrzymali kilka okrętów należących niegdys do państw bałtyckich i ociągali się z wydaniami tych okrętów Rosji Sowieckiej. Wprawdzie propozycje Crippsa przewidywały wydanie tych okrętów, ponieważ jeżeli uznaje się państwa bałtyckie jako część składową Związku Republik Sowieckich, wówczas musi się naturalnie także wydać okręty. Rosjanie jednak nie dali się wzruszyć takimi propozycjami. „Związek Sowieciów w odpowiedzi na zatrzymanie tego mienia bałtyckiego, powziął zarządzenia odwetowe w takich rozmiarach, jakich nigdy nie oczekiwano w Londynie” — stwierdza w korespondencji z Londynu pewien szwedzki dziennik. Chodzi tu mianowicie o spłaty amortyzacyjne jeszcze z czasów car-

skich za tereny złote nad Lena, uskuteczniwane w okresach półrocznych. Od sześciu lat Związek Sowieciów płacił co pół roku 92.000 funtów szterlingów, t. j. około 2,3 milionów złotych. Obecnie dyrekcja towarzystwa terenów złotych nad Lena przesała angielskiemu ministerstwu spraw zagranicznych oficjalne zawiadomienie, że spłaty te nie będą w przyszłości uskutecznione. Ponadto Moskwa nie zapłaciła przypadającej na początek listopada pożyczki obligacyjnych miasta Rygi, a w końcu wstrzymała również zapłatę procentów za sowiecki kredyt eksportowy z r. 1937 udzielony w swoim czasie w wysokości 10 milionów funtów szterlingów czyli 2,3 miliardów złotych.

Kredyt ten został w swoim czasie zagwarantowany przez rząd angielski, wskutek czego angielski urząd skarbu stał się obecnie dłużnikiem w stosunku do prywatnych brytyjskich właścicieli złota na razie tytułem niezapłaconych procentów. Kwestia kapitału jest w obecnej chwili jeszcze nie aktualna. Już teraz londyńska City oświadcza, że rząd angielski zostanie pozwany z tytułu tych spraw.

MIN. SELDTE WYJECHAŁ Z RZYMU

Rzym, 19 listopada. — Niemiecki minister pracy Seldte wyjechał ze Stolicy Włoch w nocy na poniedziałek, udając się do Mediolanu i Genui, celem zwiędzenia tamtejszych zakładów przemysłowych i zapoznania się z ich urządzeniami społecznymi.

HR. CIANO I MIN. SUNER W NIEMCZECH

Salzburg, 19 listopada. — Minister spraw zagranicznych królestwa Włoch hr. Ciano przybył w poniedziałek przed południem do Salzburga.

Berchtesgaden, 19 listopada. — Również hiszpański minister spraw zagranicznych Serrano Suner przybył dziś przed południem do Berchtesgadenu.

WIZYTA U V. RIBBENTROPA

Salzburg, 19 listopada. — Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop podejmował w poniedziałek w południe w zameczku Fuschl ministra spraw zagranicznych król. Włoch hr. Ciano i ministra spraw zagranicznych Hiszpanii Serrano Sunera.

Rumunia dziękuje Niemcom za pomoc

Szczerze wyznanie dziennika „Buna Vestire”

Bukareszt, 19 listopada. — Dziennik „Buna Vestire” w artykule pod tytułem „Zbratanie z Niemcami” pisze, że Rumunia dziś dowiedziała się, co ma sądzić o „przyjaciolach” z ubiegłego c-



Krół Michał rumuński i jego matka na uroczystościach legionistów

kreś. Wystarczy słyszeć żalosne wywody radia brytyjskiego, aby zdać sobie sprawę z istotnych dążeń Angli. Dopiero w nieszczęściu poznaje się prawdziwą przyjaźń. Okazało się to też w czasie katastrofy trzęsienia ziemi. Państwo niemieckie całym sercem bierze udział w boleści Rumunii, i stanęło jako prawdziwy przyjaciel po stronie tego kraju. Dopiero dzisiaj, po długich latach najcięższych doświadczeń Rumunia

WPROWADZENIE SŁUŻBY PRACY W RUMUNII

Naczelny stanął szef gabinetu Horja Simy Bukareszt, 19 listopada. — Celem zorganizowania służby pracy młodzieży rumuńskiej stworzonego związku pod nazwą „Legionowa Praca”, na czele którego stanął komendant Związku Legionistów Stoicanescu, szef gabinetu wicepremiera Horja Simy.

DWA NOWE WSTRĄSY ZIEMI

Zawaliły się przy tym uszkodzono poprzednio budynki Bukareszt, 19 listopada. — Dwa lższe wstrząsy ziemi, które odczułto stę w niedzielę przed południem również w Bukareszcie, zawaliły domy uszkodziły już przez wielkie trzęsienie ziemi głównym centrum katastrofy w Focsani.

